De cultu publico terrae Dei Liduinae Virginis Schiedamensis sanctae nuncupatae apostolica auctoritate approbando

<https://hdl.handle.net/1874/236729>

mm 13755

MEMORIALE

DE SERVAE DEI LIDUINAE, VIRGINIS SCHIEDAMENSIS,

SANCTAE NUNCUPATAE,

VITA, MIRACULIS ET CULTU.

**DE CULTU PUBLICO
SERVAE DEI LIDUINAE VIRGINIS SCHIEDAMENSIS**

SANCTAE NUNCUPATAE

APOSTOLICA AUCTORITATE APPROBANDO.

LIBELLUS SUPPLEX

QUEM

SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO PIO PONT. IX

GLORIOSE REGNANTI

OBTULIT

GERARDUS PETRUS WILMER

EPISCOPUS HARLEMENSIS.

M.D.CCC.LXXIII.

SCHIEDAMI,

Typis Fratrum J. et C. LANGENDAM.

LIBELLUS SUPPLEX, SS. DOMINO PIO PAPAE IX^o AB EPISCOPO
HARLEMENSI OBLATUS.

Beatissime Pater!

Sanctitati Tuae infrascriptus Orator, Episcopus Harlemensis, summa cum
veneratione hisce ardentissimum animi votum exponit.

Saeculo XIV^o misericors Deus Christi fidelibus, praesertim Hollandis, divinae
gratiae illustrissimum documentum et summae virtutis exemplar ostendere voluit
in veneranda virgine Schiedamensi, vulgo *Sancta Liduina* nuncupata.

Haec enim, tum variarum splendore virtutum, maxime vero heroica patientia,
qua, amore Dei, inauditam corporis animaeque afflictiones pertulit, neque minori
proximorum dilectione, tum prodigiis et miraculis ante et post mortem ita in-
claruit, ut ab iis temporibus usque ad hodiernum diem non tantum apud nostra-
tes, sed et longe lateque apud exteror de ejus sanctitate et miraculis publica et
notoria perstiterit fama.

Praedicta omnia in *Memoriali*, hisce supplicibus litteris adnexo, latius evolu-
vuntur et probantur tam ex *Actis Sanctorum* Bollandianis quam ex aliis fide
dignissimorum virorum scriptis. In quorum testium serie, tum personarum dignitate,
tum judicii qualitate, eminent immortalis Praedecessor Sanctitatis Tuae, fel.
mem. Benedictus XIV, magis etiam, quem Doctoris Ecclesiae titulo nuper or-
nasti, Sanctissimus Episcopus Alphonsus Maria de Liguorio.

Eodem *Memoriali* ostenditur, hanc Virginem, ab immemoriali tempore, cultu
publico honoratum esse et honorari, ideoque ejus causam comprehendi inter
casus, ab Urbani VIIIⁱ, Pontificis Maximi, Decretis notissimis exceptos.

Quod vero magnopere dolendum est, Beatissime Pater! hucusque, quae
temporis regionisque nostrae calamitas est, formalis approbatio Apostolicae Sedis
pro cultu publico, Servae Dei Liduinae legitime praestando, omnino desideratur:
plura interim indies fidelium erga hanc Virginem crescentis devotionis prodeunt
argumenta, praesertim postquam, Sanctitate Tua benignissime annuente, atque
Illustrissimo apud Neerlandiae Regem Apostolicae Sedis Internuntio, ex Tuac
Sanctitatis delegatione, rite fausteque rem procurante, plures eaeque spectabiles
venerandae Liduinae reliquiarum partes in dioecesim Harlemensem et urbem
illius natalem, Schiedamum, reportatae fuerunt; hoc enim insigni beneficio ar-
dentius crevit desiderium, ut, quod majores nostri, sicut in *Memoriali* osten-
ditur, jam diu antehac obtainere sperarunt, nobis, humiliter flagitantibus, contingere
tandem liceat.

Hisce de causis, ad Omnipotentis Dei gloriam, ad augendum Servae Dei
Liduinae honorem, utque omnes, qui aerumnis afflantur, omnes, qui proximo

misericordiae operibus succurrere debent aut student, illius Virginis exemplo et meritis, eo perseverantius, Deoque gratori modo, pati bonumque operari satagant, Orator infrascriptus, tam suis, quam cleri, devotorumque fidelium, suae curae creditorum, votis obsequens, humillime Sanctitatem Tuam hisce exorat et enixe precatur, ut, postquam Sacrae Rituum Congregatio Decretum, de quo in precibus, auctoritate Tua fuerit confirmatum, tunc impertiri digneris pro Dioecesi Harle-mensi facultatem recitandi Officium proprium Servae Dei Liduinae, Missamque in ejus honorem celebrandi (secundum formam schedulae, huic supplici libello adjunctae), et quidem pro universa praedicta Dioecesi sub ritu duplicis minoris, pro civitate Schiedamensi vero, ejusdem Dioeceseos, quum Serva Dei ibidem èt nata èt defuncta sit, ejusque insigniores reliquiae ibi serventur, sub ritu superioris classis, utque in diem, quo praedicta deinceps peragi liceat, constituere velis et faveas 14^m Aprilis, ejusdem Virginis obitu consecratum.

Placeat, Beatissime Pater! Sanctitati Tuae, has meas gregisque mei ardentissimas preces, tanta cum fiducia oblatas, benevole excipere; beneficiorum utique, sed et gaudiorum nos Sanctitas Tua cumulo donabit; nihil enim nobis optatus erit quam ut memoriam Servae Dei Liduinae, a majoribus nostris acceptam, atque hoc insigni munere a tanto Pontifice decoratam, cum Tui piissima recordatione aeternò conjuçtam, futuris denuo saeculis tradere valeamus.

Quod intimo animo gaudemus, caeteri omnes Nederlandiae Episcopi, insuper Archiepiscopus Mechliniensis, nobis adhaerendo, hisce nostris humillimis precibus etiam suas conjunxerunt.

Interea Deum Optimum Maximum pro salute Sanctitatis Tuae, pro Sanctae Matris Ecclesiae triumpho, flagrantissimis votis exorare non cessamus; feliores tamen nos existimabimus, si, ad haec divinae gratiae munera obtainenda, etiam Sanctae Liduinae intercessionem implorare poterimus.

Sanctitatis Tuae

Harlemi,
die 9^a Maii 1873.

famulus humillimus et devotissimus filius
† G. P. WILMER, Ep. Harlemen.

LITTERAE SUPPLICES CETERORUM EPISCOPORUM NEDERLANDIAE.

Beatissime Pater!

Nos infrascripti, considerantes, ad incrementum Christianae pietatis valde conducere, quod cultus publicus, Liduinae, Virgini Schiedamensi, vulgo Sancta nuncupatae, a tempore immemoriali jam praestito, a Sede Apostolica approbetur, et perpendentes, pietati etiam et aequitati maxime consentaneum esse, ut illa Virgo in omnibus iis Nederlandiae partibus, quibus jam pro Sancta antea habebatur, deinceps eo quem Apostolica Sedes approbaverit modo colatur, supplicibus Episcopi Harlemensis, ea de re ad Apostolicam Sedem directis, litteris adhaerentes, Sanctitatem Tuam cum omni reverentia rogant, ut Officium proprium et Missam in honorem ejusdem Sanctae respective recitandi et celebrandi facultatem, eâdem formâ ac pro Dioecesi Harlemensi, sub ritu duplicis minoris, in perpetuum pro die 14^a Aprilis etiam nostris Dioecesisbus benigne concedere dignetur.

Cum praedicta gratia, Apostolicam benedictionem nobis nostrisque gregibus humillime deprecamur.

Sanctitatis Tuae obedientissimi in Christo filii.

Die IX Maji,
anno 1873.

† ANDR. IGN. SCHAEPMAN, Archiep. Ultraj.
† J. ZWIJSEN, Archiep. Ep. Buscod.
† J. A. PAREDIS, Ep. Ruraemund.
† J. VAN GENK, Ep. Bredanus.

LITTERAE SUPPLICES ARCHIEPISCOPI MECHLINIENSIS.

Beatissime Pater!

Quam a Sanctitate Tua humiliter exorat gratiam Illus trissimus ac Reverendissimus Episcopus Harlemensis, ut nempe, postquam S. Congregationis Rituum Decretum, de quo in ejus precibus, auctoritate Tua fuerit confirmatum, tunc impertiri digneris pro Dioecesi Harlemensi facultatem recitandi Officium proprium Sanetac Liduinae, Missamque in ejus honorem celebrandi, hanc Venerabili Antistiti illi ejusque Coëpiscopis Neerlandiae concedi, vehementer opto, quum Reliquiae S. Liduinae a tribus fere saeculis in Dioecesi mea Mechliniensi quieverint, maximaque earum pars ibidem hodie adhuc quiescat.

Preces igitur meas precibus Reverendissimi Episcopi Harlemensis jungo, ac benedictionem Apostolicam pro me meisque a S. T. enixe imploro.

Mechliniae, 10^a Maii 1873.

L. S.

† V. A. Arch. Mechlin.

Quum praeclara Dei famula Liduina, virgo Schiedamensis, jam antehac notorie publico religioso honore culta sit, ideoque, ut ab Apostolica Sede publicus ei cultus decernatur, per modum tantum extra-ordinarium, id est *per viam cultūs* procedi possit, et consequenter fama sanctitatis et miraculorum ejus, insuper cultus ei praestitus absque tamen praejudicio Decretorum Urbani Papae VIIIⁱ probari debeant, expedire visum est, subsequenti *Memoriali*, in compendii forma exponere, quid super praedictos articulos ex historicis documentis, testimoniis non recusandis et notoriis factis liqueat et pateat.

Proœmium.

Inelyta Virgo, de cuius vita, virtutibus, miraculis et cultu hic agendum est, vulgari idiomate antiquitus *Lidewy* et *Lydwich*, varia etiam vocabuli flexione *Ludivina*, *Ludovina*, *Lydewigis*, *Liduviges*, *Lydevidis* et *Lidia* nominata, communissime tandem *Liduina* vel *Lidwina* vocatur.

Nomen.

Nata est autem Schiedami (vernacule Schiedam), Hollandiae et modernae Harlemensis dioeceseos civitate, anno Domini millesimo trecentesimo octogesimo, quintodecimo Kalendas Apriles, Dominica Palmarum, et ipso antemeridiano tempore, quum in illius loci ecclesia, inter solemnia Missarum, Evangelium de Passione Domini cantabatur, qua re jam quasi præsagitum fuit, illam quae nascebatur puellam ejusdem Passionis insignem fore imitaticem.

Patria.
Nativitas.

A parentibus pauperibus sed piis sancte educata, vix septennis jam docilitate spiritus et religione, singulari etiam erga Deiparam Virginem devotione eminebat, eamque mox perpetuae virginitatis proposito imitari studuit. Quum itaque duodecennis, corpore formosa, animi dotibus conspicua, modestia perquam grata, a dignioribus et ditioribus ad conjugium invitaretur, tum his potentibus, tum patri, ad matrimonium hortanti, constantissime restitit, imo, ut ait fel. mem. Benedictus XIV^{us}, „Deum ardenter exoravit, ut, si alia via avertendi coniugii non suppeteret, totum suum corpus morbis afficeretur.” ¹⁾ Quum autem

Juventus sancte peracta,
et virginitatis studium.

1) In celeberrimo opere *De Servorum Dei Beatificatione*, Lib. III, Cap. XXX, 7.

Lapsu gravi-
ter laesa.

Misere con-
tinuis morbis
torquetur.

Dolores pri-
mo invitior,
mox fortissime
ac lubentissi-
me perfert, et
Christo sese sa-
cificant perf-
petuo compa-
titur.

Egregiae vir-
tutes, miranda
in proximum
charitas.

Supernatura-
lia ei dona pro-
pria.

Viventis ex-
istimatio.

decimoquinto aetatis anno ex prolixo morbo adhuc langueret, accidit ut, amicarum coaequalium molestis precibus tandem annuens, Hollandorum patrio more, soleis ligneis subferratis induita, super hiemalem glaciem aliquando discurreret; ubi, alterius puellae imprudentia, corruit et dextri lateris costa cadenti est confracta. Eam laesionem, nunquam sanatam, statim et per totum reliquum vitae tempus, annos nempe triginta et octo, secuta est ingens morborum et cruciatuum series, quos primo quadriennio interdum paullo dejectiori, deinde vero usque ad extremum spiritum heroico animo toleravit. Febri violenti et diu fere continua, gravissimo capitis et multiplici dentium dolore, hydropisi, calculo, intestinorum per particulas perditione, vermium scaturigine, ulceribus afflictata, plurimis postremis martyrii sui annis nullo fere cibo corporali vel potu atebatur, neque somnium capiebat, ita ut nonnisi speciali divina ope tam diu ei vita protracta vel potius mors continuata credatur, atque (ejusdem sapientissimi Pontificis Benedicti verba sunt) „admiratione revera dignum sit, quomodo, quum omnia „eius membra inauditis doloribus essent obnoxia, invictae patientiae signa praetulerit.”¹⁾ Interea piissimae coelestium mysteriorum, et praesertim Christi patientis, meditationi assidue intenta, dum ipsa vel maxime patiebatur, Deo non solum gratias agebat, verum ipsas aegritudines augeri magis quam minui peroptabat.

Humilitatis, obedientiae, mansuetudinis exemplar, Dei amore flagrans, singulari simul proximorum, inimicorum licet et consequentium, dilectione prae-fulsit; pauperes, quamvis ipsa pauper, eleemosynis sublevabat, eos qui qualunque spirituali adjutorio indigerent, hortabatur vel consolabatur, sollicitae orationis ope, passionum suarum generosa oblatione, imo interdum a Domino petita et obtenta dolorum aggravatione iis subvenire gestiebat, maxime si de convertendo aliquo peccatore vel de anima e purgatorio solvenda agebatur. Solita etiam erat dicere in quotidianis suis infirmitatibus, sese usque ad mundi finem eas perpeti velle pro cuiuslibet peccatoris conversione vel pro cuiuscunque animae de purgatorio liberatione.

Quis ergo miretur, hanc tam eximiae, tam probatae, tam exercitatae virtutis virginem, dum adhuc in vivis ageret, a Deo insolitis superni ordinis favoribus et gratiis confortatam, remuneratam, illustratam fuisse? Altissimae enim, inter alia, contemplationis dono gaudens, multoties in extasin rapiebatur, coelestibus saepe apparitionibus et imprimis familiari Angeli sui societate et colloquio recreabatur, cordium secreta perspiciebat, prophetico interdum spiritu absentia et futura revelabat, rerum eventu postea illius scientiae coelestem originem comprobante.

Permuli itaque homines, vel Liduinae mirandarum infirmitatum vel heroicae virtutis vel prodigiorum, quibus illius sanctitatem Deus ipse manifestam reddere dignabatur, fama commoti, eam visitarunt, ut eorum quae de ea narrabantur

1) Loc. cit.

veritatem per seipsos agnoscerent vel per virginem illam in tribulatione solamen adipiscerentur. Inter quos numerantur Ducissa Margarita, Wilhelmi sexti, Hollandiae Comitis, uxor, Joannes Bavarius, ejusdem Principis frater et Matthias, Episcopus Biduanensis, Frederici de Blankenheim, Ultrajectensis Episcopi, adjutor.

Et sic quidem ob singularem sanctitatem longe lateque nota et, praesertim concivibus, quam maxime dilecta, in humilitate nihilominus ceterisque virtutibus perseverans, passionibus tandem ac meritis consummata, pie obiit feria tertia infra octavam Paschae, duodecimo Kalendas Majas, anno Domini millesimo quadragesimo tricesimo tertio, aetatis suae quinquagesimo tertio.

Corpus illius, mox post mortem, novo prodigio, integrum, vulneribus, ulceribus, morborum vestigiis expers, et decorum repertum, tanto hominum concursu, ex diversis civitatibus, Roterodamo, Delphis, Leida, Brila aliisque circumiacentibus oppidis et locis ad voluntum, visitatum et celebratum fuit, ut eorum numerus ad multa millia taxaretur; quarto post transitum die, solemnni ritu sepultum fuit in australi plaga coemeterii ecclesiae parochialis Schiedamensis, S^o. Joanni Baptista dicatae, in fossa, desuper opere lapideo opera.

Haec omnia, exceptis duobus Benedicti XIVⁱ textibus, deprompta sunt ex binis Liduinae *Vitis*, quae reperiuntur in *Actis Sanctorum* Bollandianis, tomo secundo Aprilis, pagg. 270—363, et conscriptae fuerunt a Patre Joanne Brugmanno, Ordinis Minorum de Observantia, viro ob egregiam virtutem et eloquentiam celeberrimo, Liduinae nostrae coaetaneo, et de seipso testante: se *Vitas* predictas caute concinnasse ex fontibus primariis et testimoniis fide dignissimis. „Noverint” sic ait in *Prologo Vitae prioris*¹⁾, „noverint qui haec lecturi sunt, me eadem percepisse pro majori parte ex ore Domini Joannis Walteri de Leydis, qui octo fere annis Confessarius istius Virginis fuit, atque haec ipsam revelante didicerat; partim ex scriptis Joannis Gerlaci, cognati ejusdem Virginis, qui multis annis in domo ejus commoratus est, partim vero ex littera quam Rectores civitatis Schiedamensis, in testimonium infirmatum ejus tradiderunt Domino Joanni Angeli de Dordraco, Ordinis Praemonstratensis de Marienwart, qui pro tunc erat Curatus ecclesiae civitatis ejusdem, pauca vero ex aliorum fide dignorum, omnia tamen per correctionem vel approbationem praefati Domini „Joannis, Confessoris hujus Virginis et Joannis Gerlaci. Quae autem secundum veritatem conscientiae eorum percipere potui, cautius, ut valui, scripto commendavi.” In *Prologo Vitae posterioris*²⁾ medicum quendam, Wilhelmum Sonderdanck, qui, ut ait Brugmannus, „vivam Liduinam viderat, alloquenter et respondentem audierat,” inter praecipuos, quibus testibus et auctoribus usus fuerat, nominavit.

Publicum testimonium magistratum Schiedamensium, a Brugmanno supra allegatum, et Latine ab eodem in fine posterioris *Vitae*³⁾ transscriptum, in Appendix integrum exhibebimus sub littera A, addito tamen altero testimonio Joannis, Bavariae Ducis, qui predictas Schiedamensium litteras authenticas

Pie defunctae

corpus gloriosum honorifice tumulatur.

Praedictorum auctoritas.

1) *Actt. Sanctt. Boll.* Tom. cit. p. 271, n^o. 4.

2) *Actt. Sanctt. Tom.* cit. pp. 304—305, n^o. 10 et 11.

3) Ut apud Bollandianos reperitur Tom. cit. pp. 305—306.

declaravit, sicut patet ex antiquo earam apographo, lingua originali Hollandica confecto, quod ex communione Regni Nederlandiae Archivio, paucis abhinc annis, eratum et typis editum est.

Ex quibus litteris cuivis utique patebit, amplissimos illos viros Liduinam vita, morbis, aeraannis mirabilem prorsus judicasse, divinamque ei cooperantem virtutem agnoscisse. Veritatem eorum omnium quae hucusque in rem protulimus, confirmavit etiam alter hujus virginis coaetaneus scriptor, quem nominare sufficit, Thomas Kempensis, in *Vita B. Liduinae*, (inter cetera ejus *Opera*) a Sommalio prium edita; quem gravissimum sane testem maxima cum fiducia afferimus et deinceps pluries advocabimus.

Ex probatis ergo testimoniiis, e tam probatis auctoribus desumptis, certo liquere videtur: de Liduinae virtutibus et miraculis, tempore vitae ejus usque ad mortem, publicam et notoriam famam exstitisse.

Fama sanctitatis et miraculorum a tempore obitūs usque ad annum 1615.

Post venerandae virginis Liduinae exequias, multi visitationibus et diversis oblationibus sepulchrum ejus in coemeterio, uti diximus, effossum juxta parietem ecclesiae, mox honorarunt et honorare perrexerant¹⁾. Rationem addit Thomas Kempensis²⁾, quia nempe, „se a variis langaoribus et infirmitatibus curatos asserebant.” Ideo (sic pergit cum Brugmanno) „Rectores civitatis et ecclesiae magistri, pro honore Dei dilatando, anno post mortem virginis vix clapsi, millesimo nempe quadragesimo tricesimo quarto, in specialem ejus memoriam, capellam lapideam, tendentem a choro, inter duo pilaria seu columnas ecclesiae, ad sepulchrum, super tumbam ejus construi fecerunt, cum altari juxta sepulchrum.”

Altare illud Sanctissimae Trinitati sacrum erat, ut patebit ex binis documentis, in *Appendice nostra B et C notatis*³⁾.

Ad latus tamen altaris pictura Liduinae erat, ab Angelo ramum olvae accipientis et Crucem laevam tenentis; supra aram: ejusdem imago, stantis, coronatae, Crucem in pectore gestantis⁴⁾.

Ad parietem ecclesiae eadem virgo depicta erat, lecto decumbens, implorantibus opem ejus hominibus diversae conditionis et sexus⁵⁾.

In vitrea fenestra, sacellum illuminante, depicta erant et vita et miracula Liduinae, illaque pictura diu post religionis mutationem, anno nempe 1615^o, pro parte saltem, superstes manserat⁶⁾.

Sepulchri, ante aram existentis, orificium, aliquot pedibus supra terram erat opertum lapide magno, effigie n. Liduinae insculptam ostentante⁷⁾, a duobus

1) Brugmannus, apud Bollandistas, tom. cit. p. 391.

2) Op. cit. Lib. II. C. XXXII.

3) *Append. litt. B*, sub n^o. 2. et *C.* sub n^o. 3.

4) *Append. litt. C.* n^o. 6 et 8.

5) *Append. litt. C.* n^o. 9.

6) *App. litt. B.* n^o. 1. et *C.* n^o. 7.

7) *App. litt. C.* n^o. 11.

Angelis coronatae, quod cuique insipienti patet, quia lapis, ut infra latius expliqabimus, in Catholico graotrophio superstes servatur, et addita delineatione describitur ab acatholico theologiae professore W. Moll in opere quod vernaculâ lingua edidit titulo: *Vita Joannis Brugmanni* (Amst. 1854).

Circum sacellum Liduinae, pictae tabulae appensae erant viginti, partes vitae ejus praecepias oculis exhibentes, quas ut *postremum* Brugmanni de illa scriptum typis prodiret ornatius, Rectores fabricae ecclesiae Schiedamensis, totidem tabellis ligneis excipi et libro illi imponi curaverunt. Sic testatur Daniel Papenbrochius, celeberrimus Bollandista¹⁾, ubi agit de editione quae anno 1498 Schiedami excusa est.

Ad parietem ecclesiae etiam ex ferro prominente suspendebantur cereae imagines membrorum, navium, personarum, quae res *ex voto* oblata vel anathemata nominari solent, in gratam memoriam beneficiorum vel adjutorii quae a diversis, Liduina intercedente, a Deo obtenta erant²⁾.

Multis enim miraculis sanctitatem illius etiam post mortem Deus ostendere et illustrare voluit, teste eodem praelaudato Thoma Kempensi (in sua *Vita B. Lidewigis*, Lib. II, Capp. XXXII et XXXIII), ex quibus „tria”, ut ait, „notissima et ex fide dignorum perhibentium testimonium verissima a se judicata et per ora multorum relata,” imo quae uno eodemque post Liduinae obitum quintodecimo anno, id est Incarnationis Dominicae „millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo contigerant” ampliori narratione in praedictis sui IIⁱ Libri Capitibus conscripsit. Textum integrum adjeimus in *Append. lit. F.*

Anno 1498 magistri fabricae ecclesiae primariae Schiedamensis, *postremum* Patris Brugmanni de Liduinae *Vita* scriptum suis expensis typis edi curantes, non solum in fine libri monuerunt, se id grati animi causa fecisse eo, quod hujus virginis ope civitatem Schiedamum armatorum quadam hostium invasione liberatam crederent, sed et expressis verbis affirmarunt, ibidem indies advenarum concursum fieri, hosque peregrinantes ab infirmitatibus et defectibus corporalibus manifestissime curari³⁾; addiderunt, sc̄ eo etiam fine Brugmanni historiam typis mandasse, ut hujus virginis venerabile nomen ubique, praesertim doctis, magis innotesceret, et sic facilius, plurimorum nempe collatis viribus, sterneretur via ad ejus Canonizationem ab Apostolica Sede aliquando impetrandam, quod quidem opus ipsos per sese, ob suam inopiam, perficere non posse fatebantur⁴⁾.

Supra lapidem sepulchralem obsessi et languentes reclinati, pluries liberati fuerunt, etiam circa finem saeculi decimi sexti⁵⁾.

Plura miracula tempore elevationis reliquiarum Liduinae, anno nempe 1615, narrabantur, quorum testes oculares tunc vivebant⁶⁾; imo viri, fide dignissimi,

1) *Actt. Sanctt.* Tom. cit. p. 270.

2) *Append. lit. C.* n^o. 9.

3) *Append. litt. E.*

4) *Ibid. litt. E.* n^o. 403.

5) *Append. litt. C.* n^o. 12.

6) *Ibid.* n^o. 9.

qui praedictae effossioni seu elevationi testes adfuerant, eodem anno, in ipso authentico, quod ea de re confectum subscriperunt instrumento, disertis verbis haec inter alia affirmarunt: „ad quod [S. Liduinae] sepulcrum obsessos et „languentes curatos, oppidumque [Schiedamum] Divae interventu liberatum a „morbis et necessitatibus, superstites, ETIAM HAERETICI, meminerunt ac retulerunt „publice ¹⁾.

Animadvertisendum quoque est, praedictos Brugmannum et Thomam Kempensem non tantum narrasse quae de mirabili hac virgine acceperant, sed etiam, ut ex suprà citatis eorum scriptis appareat, famâ sanctitatis ejus post obitum perdurante et crescente, miraculorum, etiam quae post ejus mortem accidisse vulgo credebantur, veritate commotos, ex religione et devotione illos libros composuisse, in iisque Liduinam non vulgari virtutum paeconio laudasse, sed passim, et communis cuidam consuetudini obtemperantes, *Sanctam* et *Beatam* appellasse.

Idem praestiterunt alii tum ejusdem temporis tum duorum sequentium saeculorum, decimi nempe sexti et septimi, auctores, qui Liduinae vitae et miraculorum seriem vel seorsim ediderunt vel, sive integrum sive contractam, retulerunt in aliis operibus, in quibus de Servorum Dei vita, miraculis, reliquiis et cultu agebant; quae quidem scripta quum non solum Latino sermone sed variis linguis composta vel translata, inter doctos et indoctos, Hollandos et extraneos, divulgarentur, concludere licet, auctores illos vel eorum hominum pietati satisfecisse ad quos, diversorum regnum incolas, jam Liduinae nomen et fama pervenisset, vel certe iisdem scriptis effecisse, ut de hujus virginis sanctitate et miraculis religiosa persuasio longe lateque sparsa et aucta fuerit.

Praeter ceteros hujusmodi auctores, quorum infrà catalogum recensebimus ²⁾, tres potissimum, qui ad finem saeculi decimi sexti testes prodierunt, hoc loco nominandi sunt:

1º. Pater Laurentius Surius, Carthusianus, tum ob eximiam viri eruditionem et auctoritatem, tum quia ejus opus de *Vitis Sanctorum* ubique notum est, tum quia ipse doctissimus Summus Pontifex Benedictus XIV^{us} in supralaudato suo libro de *Servorum Dei Beatificatione* ³⁾ de nostra Liduina agens, lectorem plura scire cupientem etiam ad Surium remittit;

2º. Joannes Molanus, theologus ac Professor Lovaniensis; hic enim pluribus in operibus Liduinae nomen commemoravit et illustravit; ac primo quidem jam anno 1568 in *Annotationibus*, quas ad *Usuardi Martyrologium*, ab eo recognitum, edidit; ob cuius potissimum operis praestantiam celeber Cardinalis Baronius ⁴⁾ de Joanne Molano testatus est: „tanti viri, de Ecclesia Dei et veritate Catholica optime meriti, nec brevem scedula deperire aequanimiter patior: cui „(dicam ingenuo) istae omnia hac ex parte accepta fero, quod in densissimam „silvam primus ipse ingressus, mihi aliisque aditum patefecit: quo etiam nomine „cùm ego, tum eruditu omnes plurimum ei debere, lubenter agnoscimus et con-

1) *Append. litt. B. n^o. 2.*

2) *Append. litt. X.*

3) Lib. III. Cap. XXX, n^o. 7.

4) Cap. IX *Praefationis* suae ad *Martyrologium Romanum*.

„itemur.” Plura tamen postea Molanus de Liduina retulit in *Natalibus Sanctorum Belgii*, uti infrà et in *Append.* (litt. J.) ostendemus.

3º. Pater Petrus Ribadeneira, Soc. Jes. notissimus auctor et S. Ignatii immediatus discipulus; illius liber *Flos Sanctorum seu Vitae et res gestae Sanctorum ex probatis scriptoribus selectae*, cui Liduinae vitam intexit, Hispanico idiomate conscriptus, primo quidem anno 1601 (quoad hanc partem) editus, postea multoties recusus, et P. Danièle Papebrochio teste ¹⁾, in omnes pene linguas Europaeas traductus est.

Tandem adjungendum est, Sacerdotes illos et Catholicos alios, qui voto et voluntati piissimorum Belgii Principum, Alberti et Isabellae, parentes, anno 1615 Liduinae ossa, magno labore et periculo, Schiedami clam effodérunt et ex acatholicorum quasi manibus subducta in Belgium transtulerunt, id manifesto consilio peregisse, ut sacrae illae reliquiae in Catholicorum regionibus, sicut mox etiam factum est, exaltarentur et fidelium venerationi exponerentur, qua translationis occasione, ut supra jam indicavimus, plura Liduinae sanctitatem probantia illi in Hollandia commorantes, tum facta audierunt, tum pro veris didicisse testati sunt.

A tempore obitūs itaque usque ad praedictam ossium elevationem, anno 1615 peractam, id est per duo fere continua saecula, publica, notoria et constans exstitit fama de Liduinae sanctitate et de veritate miraculorum, ipsa interveniente, patratorum.

Restat ut de religioso cultu, per idem temporis spatium ejus memoriae praestito, quae ex historicis documentis constent exponamus.

Ac primo hic repetenda videntur quae eā de re jam antè, pp. 4 et 5, protullimus; quibus haec non minus notabilia addenda obveniunt.

In Schiedamensis ecclesiae sacello, in ejus venerationem, uti dictum est, supra ejus tumbam exstructo, Catholicorum tempore nemo unquam fuit sepultus, sed nobiliores oppidi et territorii in ambitu sacelli, devotionis gratiâ, sepulturam eligebant ²⁾.

Super lapidem sepulchralem, quemadmodum suprà descripsimus, ejus, a duobus Angelis coronatae, sculptâ imagine ornatum, stare vel incedere vetitum erat, sed quotiescumque aliorum corpora in praedicta ecclesia terrae mandarentur, et sacellum illud praetereundum esset, portatores coram eo sandapilam deponere brevemque saltem precationem facere pio usu non omittebant. Ita, initio fere praecedentis saeculi, retulit Cornelius Alkemadius in Commentario, de quo plura in *Appendice*, littera X. Singulis praeterea ammis „sacellum illud et quae in eo „exstabat hujus virginis marmorea tumba exornabantur, non” tamen ipsa obitūs anniversaria die, „decima nempe quarta Aprilis, sed die quarta Paschatis, et „tunc festum ejus celebrabatur cum solemnī *Sacro* et *Officio* de Trinitate (eo

Cultus per
idem tempus
praestitus.

1) *Actt. Sanctt.* Tom. cit. p. 270.

2) *App.* litt. C. n^o. 4.

"quod in canonem Sanctorum relata non esset a Romano Pontifice), cum concione tamen sub Sacro de ejus vita et passione.

"Habuit quoque conventus sororum Sti Francisci [Schiedami] altare consecratum in honorem Sanctae Lijdwijdt virginis, versus occidentem, "eo in loco ubi, lecto decumbens, Deo in hac vita serviisse" ferebatur.

Sic primus, quod sciamus, sed iisdem fere verbis scripsit Molanus in *Natalibus Sanctorum Belgii*, ad 14^m Aprilis ¹⁾. Gravius etiam pondus huic testimonio accessit:

1º. Ex quadam libello, ante annum 1591 Latine edito, cui titulus: *Kalendarium perpetuum Catholicorum, indicans omnia jejunia et festa per annum*. Sic autem ad 14^m Aprilem notatum occurrit: "Tiburtii, Valeriani et Max. Mart. Schiedami: Sancta virgo Liduina" ²⁾.

2º. ex instrumento quo Rev. Pater Franciscus Paludanus, Minorita, anno 1628, fidem fecit, se, jussu Rev. Patris sui Provincialis, in Hollandia et in ipso oppido Schiedamensi de cultu Liduinae nuper inquisitionem habuisse, atque a Catholicis illius civitatis et Rev. Patre Dominicano, ibidem plures jam annos commorato, hacc inter alia didicisse: "Supra illius [virginis] sepulchrum fuit "sacellum cum altari, ad quod altare in ejus honorem celebrari solebat Missa, "et feria tertia post Pascha in ejus honorem panis benedici, quo valde frequenter "utebatur et adhuc utitur populus, qui illo manducando solamen experiebatur "et experitur contra morbos et speciatim contra febres, sicut etiam bibendo "aquam putei, e quo ipsa Sancta bibere solebat. Et quotannis adhuc eodem die "panis benedicitur et dies illius a catholicis celebratur et Missa in ejus honorem "offertur" etc" ³⁾.

3º. Ex supplicibus litteris quas Jacobus Boonen, Archiepiscopus Mechliniensis, anno 1629 pro *Liduinae Beatificatione* obtainenda ad Summum Pontificem vel revera (quod dubium est) misit, vel, uti constat, jam paratas mittere saltem decreverat ⁴⁾. Nempe, inter cetera, tum Molani tum Paludani asserta Archiepiscopus hisce confirmat: "Sacellum ei [Liduinae] honorificum in Ecclesia parochiali Sciedami "erectum cum altari, et in medio sacelli marmorata tumba, reliquiarum hujus "Virginis receptaculum. Historia etiam vitae ejus in tabulis depicta; annue ante "bella intestina per Belgium [ante annum 1572] sacellum et tumba in hono- "rem virginis exornata; festum ejus cum solenni Sacro de S. Trinitate et con- "cione de ejus vita et passione, in hebdomada Paschali quotannis celebratum. "Habuit conventus Sororum S. Francisci Sciedami altare, in ejus honorem "dedicatum. Panes in ejus honorem benedicti et aqua putei, de quo vivens bibit, "febricitantibus prodesse existimantur, et cingulum cilicinum energumenis."

1) Cf. *Appendix nostra*, litt. J.

2) Latinum exemplar frusta quaesiviinus; verba itaque descripsimus ex Hollandica versione, Antverpiae, cum ecclesiastica approbatione, evulgata: *Eewich Kalender der Catholycken waer vvt men mach kennen alle vasten-daghen en heylige daghen des jaers, vvt den Latyn int duutsch gestelt, ten profite van alle goede Christenen*. Antw. bij H. Wouters in de Cammerstrate in de gulden Sonne, 1591, in 12º, typis Henrici Svlingen.

3) Textum integrum, originali Gallico idiomate et simul Latinam versionem damus in *Append. litt. D.*

4) Integras dabimus in *Append. litt. H.*

Animadvertisendum quidem est, Molanum pro festo, Schiedami quo'annis solito, notasse: *quartam diem Paschatis*, Paludanum verò *tertiam post Pascha feriam*; Archiepiscopus Mechliniensis controversiam evitare forsan studuit, generali tantum voce utendo: „*in hebdomada Paschali*.“ Quum tamen Liduina 14^a Aprilis, id est *tertia* feria post Pascha anni 1433, hora circiter quarta post meridiem, obierit, illamque *tertiam* feriam quotannis recoli Paludanus in loco ipso praesens audierat, Molanus paulisper errasse videtur, nisi forte „*quartam diem*“ non „*quartam feriam*“ scribendo, Sabbatum Sanctum pro *prima Paschatis die* computare voluerit.

Certum est etiam, teste Molano ¹⁾, Schiedami, ante Catholicae religionis in Hollandiae persecutionem (anno 1572 inceptam) in Liduinae honorem Officium divinum in ejus festo die persolutum, idque, ut refert Paludanus ²⁾, durante persecutione, saltē usque ad annum 1627 a Sacerdotibus, etiam a Patre Dominicano, ibidem residente, privatim continuatum fuisse; sed non constat, 1^o. quale id Officium fuerit, quum scilicet Molanus illud *de Trinitate* commemoret, Paludanus vero hujus insolitae circumstantiae mentionem non faciat, et Officium quod, uti infrā dicemus, post translatas reliquias, a monialibus Bruxellensibus deinceps recitabatur, *de Communi Virginum* fuerit; 2^o. non constat, utrum unquam in Schiedamensi *ecclesia*, *publice* cantatum vel recitatum sit; quamquam enim Molani verba: „*festum ejus celebrabatur CUM SOLEMNI SACRO ET OFFICIO DE TRINITATE*“ id indicare putari possent, nam vox: „*solemni*“ simul de *Sacro* et de *Officio* intelligi licet, opponi tamen debet, Schiedamensibus incolis ea de circumstantia tempore Paludani, (anno 1627) nullam, ut ait, certam memoriam fuisse ³⁾.

Interea, luctuosissima tempestate, Catholica religione proscripta, saceris ubique profanatis, templa a dominantibus Calvinistis occupata manebant; Liduinae lapidem sepulchralem, memoriam tollere sperantes, ipsi inverterant et in ejus sacello jam duas, quod antea nunquam factum, mulieres alias tumularant ⁴⁾; mirari etiam licet, quod, aliorum locorum exempla non secuti, sacra ipsius ossa intacta reliquerint. Sanctitatis vero et miraculorum fama temporum calamitati superstes permanserat, non solum, ut suprà ostendimus, apud concives sed etiam apud exteros.

Ne ergo venerandis illis reliquiis, eo usque servatis, in posterum pejus quid accideret, sed ut potius unà cum Liduinae memoria in terra saltem aliena debito honore colerentur, Celsissimi et religiosissimi Belgarum Principes, Archiduces Albertus et Isabella, duodecennialium induciarum occasione utentes, sacra haec pignora e Schiedamensis ecclesiae sepulchro erui et ad se, Bruxellas, transferri mandaverunt. Pum opus aggressi aliquot Sacerdotes et laici, tam Hol-

Corporis re-
liquiae Schie-
damo Bruxel-
las transpor-
tantur.

1) App. litt. J.

2) App. litt. D.

3) App. litts. J et D.

4) App. litt. C. nis 11 et 5.

Ab Hollandiae Vicario Apostolico vindicatae.

landi quam Belgae, die 22^a Septembris anni 1615 id perfidere parati erant, sed, re per operosiores quosdam Catholicos importune divulgata, differre coacti sunt. Interim rumor sparsus erat, reliquias feliciter tunc revera abductas fuisse; quod audiens Philippus Rovenius, in Hollandia Vicarius Apostolicus, quia se inscio factum fuisset, graviter tulit, et in epistola quadam sic inter alia fuit conquestus et minatus: „nescio qua auctoritate id fecerint, cum Nobis a Sanct. Domino „specialibus litteris sit demandatum, reliquiarum in hisce partibus curam habere „ut sine nostro consensu non asportentur, imo per Nos, adhibitis etiam censuris „et poenis ecclesiasticis, constringantur depositarii vel custodes reliquiarum, eas „reddere Nobis. Velim itaque... N. N. moneri, ut reliquias illas Nobis restituat; ne „alioqui, secundum datas Nobis facultates, contra ipsum et complices procedere „cogamur”¹).

Hacc ideo tetigimus, quia exinde apparebat, Vicarium Apostolicum ossa Liduinae, quam in textu litterarum etiam *Sanctam* vocat, pro veris et proprie dictis reliquiis habuisse. Eo, ut credi licet, consentiente, die 15^a sequentis Decembris negotium meliori eventu successit; ossa enim, e sepulchro clandestine extracta, in cistam decenter ornatam recondita et obserata, in Brabantiam ad praedictos Archiduces transportata sunt².

Ab Archiepiscopo Mechliniensi recognitae, concessis Indulgentiis, cultui publico exponuntur,

Qui Principes mox Matthiam Hovium, Archiepiscopum Mechlinensem rogarerunt, ut probare vellet cultum, deinceps in Belgio Liduinae deferendum. Hujus autem sanctitatem et miraculorum famam ac veritatem Hovius Archiepiscopus plane constare judicavit, idque verbis et factis patefecit notissimo diplomate, quod anno sequenti 1616 Archiducum precibus concessit. Quum enim, ut ait, „sibi „expositum esset, hujus virginis „quam iterato *Beatam* vocat,” corpus ex haereticis „corum potestate vindicatum, idemque per Sacerdotes et testes idoneos exhumatum, elevatum et Bruxellam Dei favore esset translatum” ille „visis auditibus „que processu verbali, et depositione testium, miraculorum multitudine, tam „ipsa vivente quam post obitum, ejus interventu, patrata, consideratisque quae in „similibus considerari solent et debent, auctoritate sua ordinaria permisit, dictas „B. Lidwinae reliquias, cum ceremoniis et honore debito, exponi et Christi fidelibus „venerandas proponi; quod ut studiosius fieret, omnibus fidelibus, coram dictis reliquiis, corde contrito” ad ibidem indicatas ab eo intentiones oraturis, quadraginta dierum Indulgentiam concessit³.

Illis reliquiis statim et deinceps continuo usque ad hodiernum diem honores, Beatorum cultui convenientes, praestitos fuisse, sequentia ostendent.

pars Montibus in Hannonia,

Archiduces praedicti, eodem anno 1616, praegrandem earum partem donaverunt Collegio nobilium virginum Canonistarum in Hannoniae civitate Montensi, ubi tunc pestilens morbus grassabatur, quae reliquia quum ibidem honorifice et gratanter accepta, atque solemniter lecto Mechlinensis Archiepiscopi diplomate supradicto, universo Clero, Senatu ac populo comitante, publica et religiosissima pompa per urbem ad Ecclesiam S^{ac}e. Waldestrudis perducta esset, ex eo tempore epidemia cessavit; diu etiam post, anno nempe 1670, mos ibidem perseverabat

1) *Append. littis. B.* (nis. 1, 3, 4, 5) et *M.*

2) *App. litt. B.* n^{is}. 3 et 4.

3) *Append. litteris G, H et L.*

illam reliquiam deferendi per Celebrantem in ordinariis Rogationum processionibus, aliisque in quibus non circumfertur Venerabile Sacramentum, ita eodem anno in qualitate Notarii Apostolici testante J. du Ternos, Capituli predictae ecclesiae Distributore ¹⁾.

Alteram partem praelaudata Archiducissa Isabella anno 1633 testamento legavit insigni collegiatae ecclesiae SS^m. Michaëlis et Gudulae, in urbe Bruxellensi „ut istic publicae fidelum devotioni expositae, majori cum pietate colerentur. „Quae anno 1650, die 7^a Januarii, annuentibus Archiduce Leopoldo, Belgum „pro Hispaniae rege Gubernante et Jacobo Boonen, Archiepiscopo Mechliniensi, „cui erat commissa testamenti executio, ad predictam ecclesiam, secreto quidem „(propter temporum rationes) sunt translatae, sed ante odaeum majoris choi „in altari quodam per totam octavam St^{ac}. Gudulae, fidelibus expositae, mox „in ejusdem templi sacello, in quo Venerabile Sacramentum Miraculosum „colebatur, supra altare collocatae sunt et remanserunt in arca oblonga, ebeno „argentoque laborata, cui duae argenteae statuae insistebant, una virginis Liduinae, manu sinistra tenentis inauratam Christi crucifixi effigiem, altera Angeli, caelestem „ramum dexteræ ejusdem virginis cum veneratione porrigitur.”

Haec ex epistola Rev. Patris Dorothei Louffii, Soc. Jes. ad se directa transsumpsit Rev. Pater Daniel Papebrochius ²⁾; quum itaque Papebrochius ibi tempore *praesenti* loquatur („scribit ad nos Pr. Louffius”), et hoc volumen anno 1675 ediderit, et etiam Louffius rem quasi sibi *praesentem* commemoret, dicendo: „in medio pugnatis collocata est B. Mariae Virginis statua, ad cuius „latus in proximo forulo *conspicua cernitur* arca oblonga, . . . continens ossa „B. Lidwinae, cui duae argenteae statuae *insistunt*,” etc. concludere licet, dictarum reliquiarum cultum ad minus usque ad annum circiter 1675^{mum} in Bruxellensi ecclesia perseverasse. Quo casu inde amotae fuerint et ubi terrarum lateant, si forte non prorsus interierint, omnino ignoratur, quod, proh dolor! idem fatendum est de majori eorum ossium parte, quae ut suprà diximus, Montensi collegio donata fuerunt; nam mediocrem quandam ex iis particulam (vid. infr.) ab anno 1723 possidet Jansenistarum quae Schiedami exstat ecclesia.

Interim, eadem Archiducissa Isabella Clara Eugenia, piissimo conjuge Alberto Austriaco vidiuata, tertiam eamque notabiliorum Liduinae reliquiarum partem in hierotheca ejusdem materiae, formae et imaginum ornatūs, dono misit ad coenobium, quod anno 1607 ipsa cum marito Bruxellis fundaverat monialibus Carmelitanis Discalceatis ³⁾; ipsa mandante, has reliquias, 23^a Decembris anni 1626ⁱ, ejus eleemosynarius major, Illustr^{mus} ac Reverend^{mns} Franciscus a Rye, Caesariensis Archiepiscopus, depositus in manibns Rev^{dac} Matris ejusdem monasterii, Beaticis a Conceptione et suarum monialium, quae illas, ipso testante, omni honore et reverentia receperunt ⁴⁾.

Religioso cultu statim deinceps predictas moniales illas reliquias prosecutas fuisse exinde liquet 1^o quod id negligendo, manifestam intentionem fefellissent

altera pars
Bruxellis, in
ecclesia SS^m.
Michaëlis et
Gudulae.

Neutra ci-
tas eas amplius
possidet.

Tertia pars,
monialibus
Carmelitanis
donata,

et Bruxellis,

1) *Append.* lits. K et L.

2) In saepedicto volumine Bollandistarum (*Actt. S. S.* ad 14 Apr. p. 368).

3) *Append.* lits. G, H et N.

4) *App.* litt. N.

piae donatricis Isabellae, continuò Bruxellis et non procul a monasterio habitantis; 2º ex epistola quam praedicta monasterii Rev. Mater Beatrix anno jam 1630º ex urbe Salamunca direxit ad Bruxellensem monialem, sororem Florentiam a Cruce (ex illustri Merodiorum familia). Sic enim ait: „Charitas Tua, quum „*Sanctae* Lidwinae procuratrix existas, id nostrae Infanti [id est Isabellae] in „memoriam reducere velit, et omnia quae poteris agas, ut *Sanctae* Officium „recitetur” ¹⁾.

Quae verba sat studii et devotionis ostendunt, neque facile referri possent ad locum ubi illae reliquiae non jam praecipue honorarentur, praesertim quum Liduinae cultus nullo Ordinis Carmelitici speciali titulo sed ratione tantum possessionis et custodiae hujus sacri depositi ad Carmelitanas moniales pertineret ²⁾. Facultatem vero (quam habuisse postea testatae sunt ³⁾): in die obitus Liduinae, 14^a Aprilis, ejus Officium recitandi et alias solemnitates peragendi, non videntur obtinuisse ante annum 1650^m. Eo nempe circiter tempore, id postularunt ab Archiepiscopo Mechlinensi, Jacobo Boonen; quid ille responderit, latet; fortasse ideo respondere distulit quoniam, ut infrà dicemus, de Liduinae Beatificatione jam apud Sanctam Sedem agere incepisset vel saltem paratus esset. Quidquid sit, constat, moniales Carmelitanas Bruxellenses postea quotannis in praedicto anniversario die, in honorem Liduinae, Officium divinum recitasse ex *Communi Virginum*; sed nescitur, cujus tandem auctoritate et quo tempore id facere incepint; certum vero est, saltem ad anno 1742 in Directorio Carmelitarum Discalceatorum in Belgii Provincia, B. Liduinae festum determinate et specialiter pro monialibus Bruxellensis conventū notatum et indicatum fuisse ad diem 14^a Aprilis, ut festum iis proprium, sub ritu duplice celebrandum. Quum igitur certe ab eo tempore quotannis eo die illud Officium rite duplice recitasset, anno 1783, ob persecutionum turbas, cum praedictis reliquiis ad Sanctum Dionysium prope Parisios confugerunt, ibique Vicarius Generalis Parisiensis, Carmelitarum Discalceatorum in Gallia Apostolico Visitatore, Josepho Joanne Francisco de la Grange Gourdon de Floirac, „quia reliquias illas a die receptionis, 23^a „Decembr. 1626 in monasterio Bruxellensi semper cum veneratione servassent „et Officium praedictum recitare consuissent,” facultatem iis dedit, in exilio loco Officium continuandi, sicut testatus est litteris, ab eo subscriptis 3^a Septembris 1792 in civitate Bruxellensi, quò nempe moniales die 25 Junii 1790 cum reliquiis reversae fuerant. Ibidem eodem die 3 Sept. 1792. Rev. Pater Petrus de Alcantara a Sancta Teresia, Ex-provincialis et Definitor tunc actualis Carmelitarum Discalceatorum, reliquias recognovit et in instrumento ea de re confecto pro certo affirmat, moniales illas jam antiqua possessione quotannis die 14^a Aprilis constanter recitasse et recitare praedictum Officium rite duplice ¹⁾.

1) *Append.* litt. S.

2) Attamen Reverendos etiam Patres hujus Ordinis Religiosos in Belgica Provincia, Liduinae memoriam velut *Sanctae* veneratos fuisse, forsitan ex eo conjici posset, quod auctor Arabicæ versionis libri *De Imitatione*, Belga quidam Carmeliteus Excalceatus, nomine suæ professionis appellatus sit: *Coelestinus a Sancta Liduina*; familiæ nomen erit: *Colias*.

3) *Append.* litt. T.

4) *Append.* litts. O. P. et Q.

postea ad S.
Dionysium in
Gallia,

iterum Brux-
ellis

Quod ex eo tempore moniales in conventu Bruxellensi eodem modo continuarunt usque ad annum 1861 inclusive. Tunc enim, auctoritate Rev. Patris Provincialis earum, a recitando praedicto Officio cessatum, illiusque indicatio in sequentium annorum Directoriis praetermissa est.

variis modis
ab iis continuò
cultà est,

Permansi tamen usque hodie pia consuetudo, die 14^a Aprilis exponendi in conventū Bruxellensis ecclesia arcam, dictas reliquias continentem, floribus ornatam, et fidelibus Indulgentiam nuntiandi, anno 1616 ab Archiepiscopo Mechliniensi Hovio, eas venerantibus, ut supra, concessam ¹⁾.

et colitur.

His interea omnibus majora ad glorificandum Deum in famula sua Liduina jam anno 1629 fieri optabat et, quantum in se esset, perficere meditabatur Illustr.^{mus} Jacobus Boonen, Archiepiscopus Mechliniensis. Die enim 18^a Martii subscrispsit et suo sigillo munivit epistolam qua Summum Pontificem supplex rogavit, ut, attentis omnibus in ea expositis de Liduinae sanctitate, miraculis et cultu, Sua Sanctitas huic virgini cultum Beatis exhiberi solitum decernere dignaretur ²⁾.

Archiepisco-
pus Mechlini-
ensis jam aº.
1629 Beatifica-
tionem postu-
lare cogitat.

Utrum haec epistola revera ad Summum Pontificem missa fuerit, num Sancta Sedes et quid in casu responderit, omnino ignoratur; in archivio saltem Archiepiscopatū Mechliniensis, quod scilicet, rebus perturbatis, alienorum iniquitas non semper intactum reliquit, nullum aliud id negotii concernens documentum vel argumentum adesse, Archivist, Metropolitanae Ecclesiae Mechliniensis Canonicus, piae memoriae Rev. plur. D^{ns} Scheffer, sedulam post investigationem, certiores nos fecit. Nihilominus epistola ipsa per se, utpote gravissimum et luculentissimum Archiepiscopalis auctoritatis judicium continens, non parvi momenti est ad ea probanda quae de praedictis Liduinae fama et cultu affirmamus. Ostendit imprimis, *eandem famam*, tredecim post reliquiarum elevationem praeterlapsis annis, in Belgio èt *permagnam* exstisset èt eam rerum veritate quam maxime fulciri competenti judici exploratum fuisse.

Quid revera
actum sit, latet.

Quoad continuationem cultūs, primo quidem intuitu aliquid difficultatis moveri posset ex verbis Archiepiscopi: „Cum autem divina bonitas, quae est mirabilis in Sanctis suis, suam hoc modo sponsam in terris honorare voluerit, quo cultus hic, qui tempestate bellorum defecit, reviviscat et majus in dies Ecclesiae et statūs publici bono incrementum capiat, ego.. rogo supplex ut, attento,” etc.. „decernat S. Sanctitas” etc.

Judicium ejus
de Liduina non
minus grave et
evidens.

Sed respondemus: cultum *defecisse* utique Archiepiscopus affirmat, non omnino *cessasse*, quod etiam contrarium esset aliis praecedentibus ipsius Archiepiscopi verbis: „indubitatum est, ejus virginis reliquias venerationi fuisse et esse apud populum, a Matthia Hovio, Archiepiscopo Mechlinensi, examinatae,

Difficultas ex
ejus verbis de-
ducta,

solvitur.

1) *Append.* litt. T.

2) *Append.* litt. H.

„recognitae, et probatae, in Belgarum Principum, Alberti et Isabellae, Oratorio „reconditae et asservatae, nunc vere Monialium Carmelitidum Excalceatarum „monasterio in eadem urbe [Bruxellis] dono datae¹⁾.

Eo magis non tam Belgium sed potius Hollandiam (quoad aliquam cultū defectionem) respexit videtur, ubi reliquiae non amplius venerari poterant (quia jam anno 1615 Bruxellas translatae erant), et alia quaedam, ad Liduinam honorandam et implorandam antea consueta, temporum causā omnino cessare debuerant, alia nonnisi absque notoria solemnitate et quasi secreto peragebantur, ita ut mirum non sit, Archipraesulem Boonen, qui Revī Patris Paludani, anno 1628 confectam, relationem²⁾ ignorasse videtur, quaedam partim omittere, partim nonnisi dubitanter referre quae, ad Liduinae cultum spectantia, Pater Paludanus in Hollandia usque ad eum annum fideliter observari, ibidem pro certo didicerat.

Fama sanctitatis et miraculorum, ab anno 1616 usque ad nostram aetatem.

Multi auctores testantur, inter quos:

Pr. Cornelius a Lapide,

Pr. D. Papēbrochius,

Benedictus Pa-pa XIV,

Post haec quae in Belgio et Gallia, reliquiarum praecipue causā, gesta sunt, alia nunc repetenda veniunt, ad propositum nostrum conducentia.

Series itaque auctorum, qui ante annum 1616 non secus de Liduina scripserunt nisi quomodo agi solet de Sanctis vel Beatis vel talibus Dei servis qui publica atque constanti fama et opinione pro Sanctis vel Beatis habentur et miraculorum gloria memoria gaudent, minime deinceps interrupta sed ad nostram potius aetatem continuata est non paucis iisque optimae notae auctoribus, nonnullis etiam acatholicis. Praecipios ordine chronologico in *Append.*³⁾ referimus; quinque tamen spectandissimos jam hoc loco allegabimus.

1º. Eximium Saerae Scripturae interpretem, in odore sanctitatis defunctum Patrem Cornelium a Lapide. Sic enim commentatus est vers. 21^m Capit. XVI Sancti Evangelii secundum Lucam:

„Lazaro similis in doloribus et ulceribus aequa ac in patientia fuit *Sancta Lyduwina* Schiedamensis in Hollandia, quae anno aetatis decimo quarto in glaciem lapsa costam fregit, indeque aegra triginta et amplius annos decubuit, variis et continuis doloribus a Deo immisis afflita usque ad mortem, ut ei integrum patientiae coronam pertexeret. Lege vitam ejus apud Surium. Nimirum voluit Deus Lazarum, Job, Tobiam, LYDUVINAM omnibus saeculis statuere aegrotis et afflictis in speculum et exemplar patientiae.”

2º. eruditissimum et in critica scientia versatissimum Patrem Danielem Papēbrochium in *Actis Sanctorum Bollandianis*, ad diem 14^m Aprilis.

3º. omni doctrinae praeconio dignissimum Pontificem Benedictum XIV^m in egregio opere, quod, postquam in plurimis Canonizationum causis Fidei Promotoris munere functus erat, edidit *de Servorum Dei Beatificatione*, etc, et etiam in editione quam ipse, jam ad Summum Pontificatum evectus, suā curā recognovit. Liceat jam superius allata verba repeteret: „Liduviges sive Liduina, quam nonnulli BEATAM appellant, Virgo Schidami in Hollandia mortua est anno 1433. Duodeennis a plerisque ad nuptias expetita, sed servanda virginitatis cupida, Deum ardenter exoravit, ut, si alia via avertendi conjugii non sup-

1) *Append.* Ibid.

2) *Append.* litt. D.

3) Litt. X.

"teret, totum suum corpus morbis afficeretur. Magnus autem morborum exercitus corpus ejus invasit, et eo vexata fuit spatio triginta et octo annorum. Apud Surium et Bollandianos, Tom. II^o. Aprilis, cuncta exakte describuntur, ita ut admiratione revera dignum sit, quomodo, cum omnia ejus membra inauditis doloribus essent obnoxia, invictae patientiae signa practulerit. *Hujus inclitae Virginis* meminerunt etiam Theophilus Raynaudus (Tract. de Mart. p. pestem, P. I. C. II. n^o. 6) et Cornelius a Lapide in Cap. XVI. v. 21. in "Lucam" ¹⁾.

Seipsum autem inter eos numerandum esse, qui Liduinam "Beatam appellarent" prudentissimus Pontifex non obscure jam indicaverat ²⁾. "Insuper," ait ibi, "apud Molanum in *Natali Sanctorum Belgii* ad diem 14 Aprilis legitur, Missam de Sanc*tissima Trinitate cantari in festo Beatae Lüdwigis.*"

4^o. Sanctissimum Episcopum et Ecclesiae Doctorem Alphonsum Mariam Li-guorium. In suo opere: *La vera sposa di Gesù Cristo*, nostram Liduinam èt ut heroicae patientiae exemplum monialibus proposuit, èt quatuor vicibus eam *Sanctam* nominavit. Legitur enim Capite XIII^o § 11 *Della pazienza nell' infermità, povertà, disprezzi e desolazioni*, sub n^o. 3: "Santa Liduwina, come narra il Surio, per 38 anni stette sovra una tavola abbandonata, coperta di piaghe e cruciata da' dolori, e non mai si lamentò di niente, ma tutto abbracciò con pace"; et deinde sub n^o. 9: "Narrasi ancora di Santa Liduwina, che un giorno entrò una donna nella sua stanza, e cominciò a maltrattarla colle ingiurie più atroci che posson dirci, e perche la Santa se ne stava nella sua solita pace, quella tigre più infuriandosi si pose a sputarle in faccia, e vedendo, che la Santa neppure se ne turbava, posesi a gridare come pazza." Ter idem praestitit in alio opere: *Pratica di amar Gesù Cristo*. Cap. XIV., n^o. 5 et 6. (Verba referuntur in *Append. litt. R.*)

S. Alphonsus
Maria de Li-
guorio,

5^o. Clarissimum Virum, Eminentissimum Dominum Joannem Bap*istam*, tituli S*tei* Callisti S. R. E. Presbyterum Cardinalem Pitra, in suo opere: *La Holland Catholique* ³⁾.

et Cardinalis
Pitra.

Restat ut subjiciamus quae notanda sint de perseverantia famae et cultûs Liduinae in ipsa Hollandia ex tempore quo reliquiae inde Bruxellas translatae sunt.

Ex saepius citata relatione Rev. Patris Paludani sequentia patent: etiam circa annum 1628, Schiedami, quamvis Protestantismi sectatores ibi jam per dimidium saeculi et amplius dominarentur, Liduinae sanctitatis et miraculorum fama, quasi haereditaria incolarum traditione, magna permanserat; antiquus ibi usus perseverabat, obitûs ejus anniversarium quotannis ut diem festum recolendi, in ejus honorem tunc Sacrosanctum Sacrificium offerendi et Officium divinum, privatim tamen, recitandi, imo panem benedicendi, quo fideles magnâ fiduciâ pro remedio contra morbos, prae*ser*tim febres, utebantur, similiter et aqua

•
Perseveran-tia famae et cultûs in Hol-landia.

1) De Beatif. Servn. Dei, Lib. III, Cap. XXX, no. 7.

2) Lib. II, Cap. XX, no. 16.

3) Ie. Part. C. X.

putei, de quo serva Dei vivens bibere solebat, quam etiam Missae celebrationem, Officii recitationem et panis benedictionem Pater ille Dominicanus, tunc temporis ibi sacro ministerio fungens, et fieri et a se ipso quotannis continuari asseveravit.

Qua auctoritate, quo tempore vel pastore modò nominatae tres religiosae consuetudines in civitate Schiedamensi interierint, minime indicari potest; certum tamen est, cessasse, nec usque hodie restauratas esse. Illustriss^{mus} ac Reverend^{mus} Jacobus de la Torre, Archiepiscopus Ephesinus, i. p. i. et foederati Belgii, sive Hollandiae, Vicarius Apostolicus, in *Relatione quam anno 1656 de statu religionis Catholicae in Hollandia* Summo Pontifici Alexandro VII^o et S. Congregationi de Prop. fide tradidit, cultum *Sanctae* (ut eam appellat) *Liduinae*, olim Schiedami solitum, ex supracitato Molano commemorat; addit etiam, reliquias Bruxellis tam in ecclesia S. Gudulae quam in conventu sororum Carmelitudum, quod ipse vidisset, venerationi expositas esse. Sed nullatenus indicat, utrum se Vicario Apostolico, in Hollandia aliquid prioris cultus Liduinae adhuc praestaretur.

Speciatim ad horas canonicas quod attinet, in collectione Officiorum Propriorum, quam pro Hollandiae Dioecesis edi curavit anno 1623 in his partibus Vicarius Apostolicus, de quo jam supra, Philippus Rovenius, Archiepiscopus Philipensis, i. p. i., similiter et in altera, novis curis elaborata, quae ejusdem, ut fertur, auctoritate prodit anno 1640, nihil de Liduina invenitur; in *Kalendario* tantum, posterioribus editionibus secundae collectionis praefixo, aliquando (v. g. in editione Amstelodamensi anni 1767, et Embriensi anni 1821) ad diem 14 Maji¹⁾ commemorative appositum legitur: „Liduwina virgo obiit Schiedami anno 1433.”²⁾

Diversam, et quidem Summorum Pontificum Decretis minime consentaneam, praxim sibi sequendam elegit clerus Jansenistarum. In Breviario enim, quod praecedenti saeculo substituere presumserunt Romano, et quo etiam nunc utuntur, ad diem 14 Maji Officium Liduinae addiderunt „in Dioecesi Ultrajectensi ad libitum” recitandum ritu „semiduplici” cum duabus Lectionibus aliquis partibus propriis³⁾; in ultima tamen Lectione, de Liduinae memoria celebranda monuerunt: „Sanctam Sedem eam nec jussisse nec impedivisse.”

Fortassis eam proprii Officii novitatem introducere attentarunt quia duo eorum, Amandus Verschuur, pseudo-pastor Schiedamensis, et Jacobus Timmers, praetensus pastor Rotterodamensis, partem quandam earum Liduinae reliquiarum, quae, ut supra dictum est, in Belgii civitate Montensi servabantur, anno 1723 Schiedamum transportavissent, ubi non sine pompa, ut fertur, in refractariorum ecclesia collocata fuit⁴⁾. Certum est, eam ibidem sub altari custodiri.

Ab altera parte posset illud *Officium* idem esse atque id quod Jansenista Heussenius jam anno 1714 commemoraverat in sua *Batavia Sacra* (Parte II.

1) Perperam pro: Aprili.

2) Monitum tamen occurrit in Ultrajectensium schismaticorum Breviario (de quo infra), Parte Hiem. p. XXVIII: »Liduinam in veteri *Calendario Ultrajectino* ad diem 14 Maji notari, sine Officio.“

3) *Append.* litt. U.

4) Ita refert Dr. A. Maas in periodico: *Amicus Patriae*, vernacule: *Vriend des Vaderlands*, XIII. p. 676.

Quaedam piae
consuetudines
incerto tempo-
re cessaverunt.

De Officio
divino.

p. 204), et quidem, ut addit, typis impressum. *Oratio saltem propria*, quam integrum ibi refert, paucis mutatis, concordat; sed de caeteris partibus, quum ille eas indicare omiserit, judicium ferre non possumus¹⁾.

Interea apud Catholicos Hollandos, praesertim Schiedamenses, publica et notoria fama atque opinio de Liduinae Sanctitate et miraculis integra permansit neque religiosus cultus omnino cessavit, quinimum, Deo antiquae Batavorum ecclesiae faustiora tempora largiente, utraque fama et cultus non parum incrementi ceperunt.

Saeculis enim decimo septimo et octavo, neconon hoc currente undevicesimo, hujus virginis, aureolo radiato ornatae, et Angelo, ramum ei porrigente, comitatae, sicut jam antiquitus repraesentari solebat, effigies, multoties et vario opere sculpta ac typis recusa et vel libris, in ejus laudem compositis, juncta vel seorsim edita et sparsa, omnibus semper tam nota quam percara fuit. In variis precatiōnū libris, ad quotidianum Catholicorum usum vernacule editis, inveniuntur Indices seu Kalendaria festorum, quae ad diem 14^m Aprilis *Sanctam vel Beatam Liduinam virginem* commemorant; inveniuntur etiam speciales preces ad ejus opem, praesertim ut heroīcae patientiae exempli, implorandam. Nomen ejus, ut Beatae Patronae, in conferendo Sacro Baptismate, pueris, praesertim praedicto ejus anniversario die natis, imponebatur et imponitur. Rituale etiam quod pro Sacramentis administrandis jam diu in his partibus approbatum usum obtinuit et retinet, in commoditatē Sacerdotum Elenchum quoque exhibet, ita inscriptum: *Nomina vernacula Hollandorum et Frisiōrum, adjunctis nominibus Sanctorum, quae per illa significantur.*²⁾ Pro Hollandis autem ad vernaculum nomen: „*Lijdwyn, Lijdved, Ledewijntje*” indicatur: „*Liduina, V [irgo], Schiedam, 14 Apr.*” Pro Frisiis vero ad vernaculum nomen: „*Ludu et Laudou*” indicatur: „*Lidwina, V [irgo], Apr.*”